ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1381/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da presente Indicação ao Exmo.  Senhor Prefeito  Municipal  de Itajaí,  à  Secretaria
Municipal de Segurança Pública e à Codetran para que providenciem a entrega de novos
uniformes de uso obrigatório para os agentes de trânsito, vez que a última entrega ocorreu
há cerca de 03 (três) anos.

JUSTIFICATIVA:

A  demanda  foi  levada  pessoalmente  por  esta  vereadora  ao  Secretário  de  Segurança
Pública no mês de janeiro/2021, pois recebia frequentemente reclamação dos agentes de
trânsito  sobre  a  necessidade  da  aquisição  de  novos  uniformes,  que  em  sua  maioria
encontram-se rasgados e remendados em virtude do excesso de uso, já que são utilizados
diariamente ao longo de 03 (três) anos.
A vestimenta solicitada é o que diferencia o agente de trânsito dos demais profissionais e
seu uso no exercício da função é obrigatório, motivo pelo qual, não há justificativa plausível
para que não seja fornecido a esses profissionais nem o mínimo para que possam exercer
seu trabalho de forma digna e qualificada.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE ABRIL DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB